
 
 

1.marts 2024 FM2024/51 

 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsorde-

nen for Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en arbejds-

gruppe bestående af implicerede interessegrupper som skal undersøge om hvordan Eqqumi-

itsuliornermik Pinngorartitsinermillu Ingerlataqartut Suleqatigiiffiat EPI kan styrkes og un-

dersøge hvordan den kan drives økonomisk. Arbejdet skal være færdig til FM25.  

 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

Komik er lige så vigtig som en dejlig solopgang. Grin, glæde og smil kan være med til at behandle 

vores krop og sjæl. Vores skuespillere og kunstnere minder som løbende om hvem vi er og hvor vi 

stammer fra. Det er glædeligt at de får os til at forestille os og tænke. Ligesom når vi som familie, 

venner og kolleger samler os når der er begivenheder vi skal fejre med gode tekster og dejlig musik. 

 

Vores udvikling inden for kunst og kultur giver forbedringer og styrke indenfor området, selv om 

det sker i langsomt tempo. 

 

Selv om nogle mennesker tror at der ingen støtte gives til vores kunstnere her i landet, mener jeg at 

dette ikke er helt korrekt og som vi må modsige. 

 

Som eksempel kan nævnes at vi i 2016 har fået en lov om kultur og kunst. I 2021 har vi gennem op-

rettelse af kunstfonden fået inddraget kunstnerne direkte og har givet dem medansvar. Ikke mindst 

har vi banet vej for, at fire kunstnere fået stipendiater på 250.000 kr. om året i 10 år, og i år vil man 

for første gang uddele stipendiater. 

 

Ja, vi har opstartet flere initiativer i kunst og kultur, men det betyder ikke at vi er færdige på dette 

område; Vi må indrømme at de mål som vi indtil i år har opnået, kunne være betydeligt bedre, og at 

arbejdet ikke stopper her. Vi kan opnå betydeligt flere resultater; for der er mange opgaver der står 

og venter på os. 

 

At vi har mange mål vi skal have opstillet og mange initiativer står og venter på os, kom frem under 

seminaret om kunst og kultur i 2022. 

 

Seminaret mundede ud i 38 opfordringer. Som konklusion på seminaret kom deltagerne med 10 

indstillinger til Naalakkersuisut. 
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Den første indstilling havde følgende ordlyd: at der etableres en stærk og ressourcefuld organisation 

og forbund med forpligtelse og økonomi til rådgivning og koordinering (Kulturens institut) samt at 

EPIS funktion og indflydelse styrkes. 

 

Som det er alle bekendt, har de udøvende kunstnere en organisation der kaldes for EPI. Under semi-

naret blev der udtrykt, at EPI’s funktion ikke længere står i mål med forholdene i dag, at den er for 

usynlig samt at bør være en organisation der samler alle de udøvende kunstneres foreninger og or-

ganisationer. 

 

Man sagde at EPI ikke længere passer ind i dag. Der fremkom ønsker om at skabe en endnu bedre, 

stærkere og større forbund, i stil med idrætsforbundet. 

 

Derfor fremsætter jeg forslaget om; at der skal nedsættes en arbejdsgruppe der skal undersøge om 

hvordan Eqqumiitsuliornermik Pinngorartitsinermillu Ingerlataqartut suleqatigiiffiat EPI kan styr-

kes. 

 

Tak. Jeg håber at mit forslag nyder fremme. 

Se § 37 spørgsmål nr. 020/2024 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Det forventes ikke at udgifter til arbejdsgruppen vil overstige 500.000 kr. Det påregnes at Naalak-

kersuisut inden for beløbsrammen kan løfte opgaven med kommunikation, møder, tilrettelæggelser 

samt til arbejdet med konkrete indstillinger og til ansættelse af en medarbejder. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Ingen. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen. 

 

 

 


